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derfor Statsmagten, hvad der sker indenfor 
Ryslinge Valgmenighed. Dette har denne 
da ogsaa anerkendt ved at andrage om Au- 
torisation af sit Daabsritual. Den anden 
Kendsgerning, som det ærede Medlem Hr. 
.Povlsen glemmer, er, at Ryslinge Valg- 
menighed ønsker sit Ritual autoriseret til 
Brug i alle Folkekirkens Menigheder, hvor- 
ved det i endnu mindre Grad bliver til en 
privat Sag, men til en Sag, som angaar 
Hundredetusinder af Mennesker, derfor er 
det ikke nok, at Ryslinge Valgmenighed 
forstaar Ritualet, den Folkekirke, for hvil- 
ken Ritualet forlanges autoriseret, maa 
Imnne forlange, at det ogsaa er forstaaeligt 
for den. Tilføjelsen: 홢som enhver kan" er 
uklar, idet den kan betyde baade noget gan- 
ske selvfølgeligt og en Fornægtelse af den 
Fællestro, hvorpaa Børnene døbes; derfor 
opfylder jeg kun min Pligt som Kirkemini- 
.ster, naar jeg spørger Ryslinge Valgmenig- 
hed: Hvad er Meningen med dette 홢som 
enhver kan"? Menes der Tro med disse 
Ord, eller menes der Tvivl, eller menes der 
.<en skjult Fornægtelse? Der er virkelig, 
forekommer det mig, ingen Anledning for 
Ryslinge Valgmenighed til at erklære Strejke, 
fordi jeg har stillet dette selvfølgelige Krav. 
Det ærede Medlem Hr. Kammersgaard 
henstillede, at man Søgte at give Pastor 
Rørdam og hans Menighed en lignende Stil- 
ling som den, Arboe Rasmussen og Vaalse 
Menighed i Sm Tid havde, saaledes forstaar 
.jeg det ærede Medlems Udtalelser om at in- 
stallere Rørdam og hans Menighed i en Side- 
fløj i Folkekirkens rummelige Hus. Det er 
den samme Tanke, som er kommet frem fra 
anden Side indenfor Folkekirken, først fra 
Valgmenighedspræst Geismar i Kerteminde 
og derefter fra Biskop Fonnesbech-Wulff 
m. fl., man skulde give Menigheden i Rys- 
lingè og Pastor Rørdam speciel Tilladelse 
til at benytte deres eget Ritual samt fri- 
tage dem for det sædvanlige gejstlige Tilsyn 
og stille dem direkte under Kirkeministerens 
Tilsyn. Man har ogsaa spurgt mig, hvor- 
ledes jeg vilde stille mig til et Andragende 
fra Menigheden i den Retning. Jeg har 
svaret, at jeg vilde tage et saadant An- 
dragende under velvillig Overvejelse,, men 
jeg har aldrig lagt Skjul paa, at jeg nærede 
Tvivl om, at et saadant Andragende vilde 
fremkomme, da Rørdam var en bestemt 
Modstander af, at Ritualet kun skulde være 

til Brug for Ryslinge Valgmenighed, og efter 
Valgmenighedens Generalforsamling . for- 
rige Søndag er jeg sikker paa, at 
et saadant Andragende ikke vil komme. 
Ved denne Generalforsamling stillede Rør- 
dam et Forslag, som blev enstemmigt ved- 
taget af Generalforsamlingen, og hvori det 
hedder: 홢Jeg", altsaa Rørdam, 홢har efter 
en meget alvorlig Prøve følt, at jeg ikke 
mere bør gaa med til at fortsætte med, vort 
Andragende, saaledes at vi blot, søgte om 
en Anerkendelse af Ritualet for Ryslinge 
Valgmenighed alene". Og længere henne i 
samme Forslag siger han om det samme 
Spørgsmaal: 홢Kampen for Samvittighedens 
Ret indenfor hele Folkekirken opgiver jeg, 
hvis jeg er med til at lade Menigheden faa 
en Særstilling, hertil kan jeg ikke gaa med. 
Jeg kan desuden ikke anerkende, at Staten 
har Ret til at give os mere end andre 
Menigheder sort Stempel." Det er altsaa 
Pastor Rørdams sidste offentlige Ord, i 
hvert Fald hans sidste Ord til hans Menig- 
hed i denne Sag, og hans Menighed sluttede 
sig efter de Meddelelser, der er fremkommet 
i Dagbladene, til disse Udtalelser. Efter 
disse Udtalelser, som altsaa ikke mangler 
noget i Retning af Tydelighed, kan jeg 
derfor vistnok sige, at den Udvej, som flere 
har antydet, at give Ryslinge Valgmenighed 
en Særstilling, er spærret. Til det ærede 
Medlem Hr. Klaus Berntsen, som udtalte, 
at det vilde interessere ham at faa at vide, 
hvorledes jeg stillede mig til Spørgsmaalet 
om at blive Biskop for Rørdam i Ryslinge, 
kan jeg altsaa sige, at jeg bliver efter dette 
ikke Biskop for Rørdam i Ryslinge. Jeg 
har heller aldrig haft nogen Ærgerrighed i 
den Retning. 

Nu har det ærede Medlem Hr. Povlsen 
stillet et, som han selv kaldte det, stil- 
færdigt Spørgsmaal. Han spørger: 홢Vil 
Kirkeministeren med Velvillie tage mod et 
eventuelt Andragende fra Ryslinge Valg- 
menighed om, at den faar Lov at bruge 
det Ritual, som den ønsker at bruge, og 
at de enkelte Mennesker, der rundt omkring 
i Landet ønsker at bruge det, ogsaa faar 
Lov dertil, naar de kan formaa en Præst 
til at bruge det?" Jeg maa maaske først 
bemærke, at det ærede Medlem siger, at 
der er enkelte Mennesker, der rundt om- 
kring i Landet ønsker at bruge det. Efter 
Udtalelser, som fremkommer offentligt fra 
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